
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ 

г. Биробиджан

29.04.2021 № 39

Об организации летнего отдыха, оздоровления 
и занятости детей в 2021 году

Во исполнение постановления правительства Еврейской автономной 
области № 131-пп от 14.04.2010 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 
занятости детей в Еврейской автономной области» и приказа департамента 
образования Еврейской автономной области № 215 от 26.04.2021 «О 
подготовке и проведении летней оздоровительной кампании 2021 год», в 
целях создания необходимых условий для организации проведения летнего 
отдыха детей, обеспечения их занятости 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации летнего 

отдыха и занятости детей и подростков в 2021 году.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием на базе 

общеобразовательных учреждений, обеспечив их полноценное 
функционирование в соответствии с Типовым положением о детском 
оздоровительном лагере (письмо Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 14.11.2011 № 182/1011-7164).

2.2. Обеспечить нормативно-правовое сопровождение отдыха, 
оздоровления и занятости детей в летний период в соответствии с 
Рекомендациями по порядку проведения смен в учреждениях отдыха и 
оздоровления детей и подростков (письмо Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31.03.2011 № 06-614).

2.3. Обеспечить надлежащий контроль за безопасностью пребывания 
детей и санитарно-эпидемиологической обстановкой в образовательных 
учреждениях.

2.4. Назначить ответственных за летнее оздоровление школьников и 
воспитанников дошкольных образовательных учреждений, координирующее 
совместно с родительским комитетом, управляющим советом занятость 
каждого ребенка.

2.5. Обеспечить размещение программ летнего отдыха и оздоровления 
детей и подростков на федеральном портале «Российское образование» в 
разделе «Детский отдых».

2.6. Начать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием с 
01 июня 2021 года.



Установить следующие сроки смен:
Для МКОУ «СОШ с. Надеждинское» (продолжительность смены 18

дней):
» 1 смена - 01.06.2021 по 23.06.2021
• II смена - 25.06.2021 по 15.07.2021

Для МКОУ «ООШ с. Желтый Яр» (продолжительность смены 18 дней):
« I смена - 01.06.2021 по 22.06.2021
• II смена - 25.06.2021 по 15.07.2021

Для МКОУ «СОШ с. Найфельд» (продолжительность смены 18 дней):
« I смена- 01.06.2021 по 22.06.2021
® II смена-25.06.2021 по 15.07.2021

Для МБОУ «Центр образования им. В.И. Пеллера» (продолжительность 
смены 18 дней):

• I смена- 01.06.2021 по 07.07.2021
Для МКОУ «СОШ им. И.А. Пришкольника с. Валдгейм» 

(продолжительность смены 18 дней):
• I смена- 01.06.2021 по 25.06.2021
• II смена-28.06.2021 по 21.07.2021

Для МБОУ «СОШ с. Дубового» (продолжительность смены 18 дней):
• I смена- 01.06.2021 по 22.06.2021
• II смена -  25.06.2021 по 15.07.2021

Для МКОУ «СОШ с. Бирофельд» (продолжительность смены 18 дней):
® I смена- 01.06.2021 по 25.06.2021
• II смена -  30.06.2021 по 23.07.2021

2.7. Определить режим работы летних лагерей с дневным пребыванием 
при школах в соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи».

2.8. Провести до 27.05.2021 приемку лагерей с дневным пребыванием.
2.9. Назначить до 28.05.2021 комиссии по проведению бракеража 

готовой пищи.
2.10. При закупке продуктов питания проверять документы соответствия

качества.
2.11. Обеспечить качественный подбор педагогических кадров для 

работы в лагерях с дневным пребыванием.
2.12. Организовать своевременное прохождение медицинских осмотров 

педагогическими работниками и обслуживающим персоналом. Не допускать 
к работе с детьми работников, не прошедших медицинский осмотр.

2.13. Руководителям образовательных учреждений обеспечить занятость 
учащихся 8-10 классов в профильных и трудовых объединениях; совместно с 
центром занятости организовать работу по трудоустройству 
несовершеннолетних в летний период, предусмотрев строгое выполнение 
трудового законодательства. Особое внимание при трудоустройстве уделить 
подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации и подросткам 
«группы риска».



2.14. Организовать работу совместно с отделом культуры по 
привлечению школьников на эффективные формы отдыха детей и подростков 
в период летней кампании 2021 года.

2.15. Уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, 
детей из многодетных и неполных семей, детей безработных граждан, а также 
реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в период летних каникул.

2.16. Обеспечить условия для организованного отдыха, оздоровления и 
занятости детей, находящихся в социально опасном положении.

2.17. Провести инструктаж по правилам поведения и технике 
безопасности на дорогах, улицах, в лесу, на поле и водоемах при открытии 
смен.

2.18. Принять конкретные исчерпывающие меры по профилактике 
детского травматизма (в том числе дорожно-транспортного), пожаров, 
несчастных случаев в каникулярный период; особое внимание обратить на 
меры, обеспечивающие безопасность при перевозках организованных групп 
детей; обеспечить обязательное присутствие медицинского работника при 
перевозках детей на дальние расстояния (более двух часов).

2.19. Предусмотреть противопожарные мероприятия по эвакуации детей 
на случай пожара.

2.20. Запретить купание школьников в местах, не оборудованных для 
купания детей.

2.21. Организовать страхование детей и подростков в период их 
пребывания в лагерях с дневным пребыванием.

2.22. Сформировать заявки на путевки на летние смены в загородные 
лагеря Еврейской автономной области в соответствии с разнарядкой 
департамента образования Еврейской автономной области (приложение 1).

2.23. Информацию о ходе и итогах летней оздоровительной кампании 
предоставлять в следующие сроки:

- до 05 июня 2021 года -  об открытии первой смены (количестве детей);
- в трехдневный срок после окончания каждой смены по итогам работы 

лагерей с дневным пребыванием;
- до 13 августа -  информацию об итогах летней оздоровительной 

кампании в 2021 году.
3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
3.1. В срок до 25.05.2021 года утвердить программу летнего 

оздоровления детей дошкольных учреждений в соответствии с 
образовательной программой.

3.2. Разработать и утвердить план мероприятий по закаливанию на 
период летней оздоровительной кампании.

3.3. Утвердить на рабочем собрании план-график отпусков сотрудников.
3.4. В срок до 28.05.2021 года закончить подготовку территории 

дошкольных учреждений к летней оздоровительной кампании.



4. Консультанту отдела образования администрации Биробиджанского 
муниципального района, Пустовой С.М. обеспечить контроль за 
использованием средств областного и местного бюджетов, выделенных на 
организацию летней оздоровительной кампании.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам -  
начальник отдела образования Р.В. Карепов



Утвержден 
приказом отдела образования

от 29-W.. 3 9

План
мероприятий по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в 2021 году

Мероприятие Дата Исполнитель Контроль
Расчет и утверждение стоимости путевок в 
лагеря с дневным пребыванием.

до 20.05. Руководители ОУ Карепов Р.В.

Разработка и утверждение постановления 
главы администрации Биробиджанского 
муниципального района «Об обеспечении 
летнего отдыха, оздоровления и занятости 
детей в 2021 году».

11.05. Ильюшко Н.А. Карепов Р.В.

Разработка и утверждение постановления 
главы администрации Биробиджанского 
муниципального района «Об установлении 
продолжительности смены, стоимости 
путевки и родительской платы в лагерях с 
дневным пребыванием при 
муниципальных образовательных 
учреждениях Биробиджанского 
муниципального района ЕАО».

12.05. Ильюшко Н.А. Карепов Р.В.

Подготовка сводной уточненной 
информации о предварительной занятости 
детей в летний период и информации о 
готовности к летней оздоровительной 
кампании 2021 года.

до 13.05. Ильюшко Н.А., 
заместители 

директора по ВР 
образовательных 

учреждений

Карепов Р.В.

Подготовка предварительной карты 
занятости детей «группы риска».

до 16.05. Ильюшко Н.А., 
заместители 

директора по ВР 
образовательных 

учреждений

Карепов Р.В.

Разработка и утверждение приказа «Об 
организации питания учащихся в лагерях с 
дневным пребыванием».

до 10.05. Гугель Е.С. Карепов Р.В.

Организация инструктивно-методического 
семинара для начальников лагерей с 
дневным пребыванием, ответственных за 
питание, педагогов дополнительного 
образования по вопросу организации 
летнего отдыха и занятости детей и 
подростков муниципального района летом 
2021 года.

до 13.05. Гугель Е.С. 
Ильюшко Н.А. 
Драпкина Р.И.

Карепов Р.В.

Разработка и утверждение приказа «О 
приемке лагерей с дневным 
пребыванием».

до 15.05. Еугель Е.С. Карепов Р.В.

Приемка лагерей с дневным пребыванием. до 27.05. Карепов Р.В. 
Еугель Е.С.

Карепов Р.В.

Выезды в муниципальные 
образовательные учреждения с целью

с 07.06,- 
13.08.

Карепов Р.В. 
Еугель Е.С.

Карепов Р.В.



контроля за ходом проведения летней 
оздоровительной кампании.

Ильюшко Н.А.

Информация об открытии первой смены в 
летних оздоровительных лагерях 
(количество детей).

05.06. Ильюшко Н.А. Карепов Р.В.

Информация от итогах летней 
оздоровительной кампании в 2021 году.

до 13.08 Ильюшко Н.А. Карепов Р.В.



Приложение 1 к приказу 
отдела образования 
от 29.04.2021 №39

РАЗНАРЯДКА
путевок на летние смены 2021 г.

Муниципальное
образование

ДОЛ «Алые паруса» с. Пронькино
Смена Кол-во детей

всего в т.ч. опекаемых
Биробиджанский 1 смена 5 1

муниципальный район 2 смена 6 1
3 смена 5 1
4 смена 4 1

Всего: 20 человека 20 4
Сроки проведения смен 1 смена 01.06- 18.06.2021

2 смена 22.06-09.07.2021
3 смена 13.07-30.07.2021
4 смена 03.08-20.08.2021

Муниципальное учреждение ДОЛ «Алые паруса»
Смена Количество

путевок
МБОУ «СОШ с. Птичник» 1 1

2 1
л3 1
4 1

МКОУ «СОШ с. Надеждинское» 1 -

2 1
3 -

4 -

МКОУ «СОШ имени И.А. Пришкольника 1 1
с. Валдгейм» 2 1

3 1
4 1

МКОУ «СОШ с. Бирофельд» 1 1
2 -
3 -

4 1
МБОУ «СОШ с. Дубового» 1 1

2 ]
3 -

4 -

МКОУ «СОШ с. Найфельд» 1 1
2 1
ЛJ -

4 1
МКОУ «ООШ с. Желтый Яр» 1 -

2 1
Л

-

4 -

МКДОУ «Детский сад с. Валдгейм» 1 -

2 -

ЛJ 3
4 -


